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UDDANNELSE

Som spiller har du ret til at blive uddannet vedrørende antidoping 
gennem hele din karriere. Det er afgørende at du tager enhver 
uddannelsesmulighed, du får, alvorligt. Det er den eneste måde, vi kan 
hjælpe dig med at forsøge at undgå at bryde reglerne ved et uheld.

PROMOTION

World Rugby har brug for at alle Keep Rugby Clean (KRC)-supportere 
(enhver spiller eller støttepersonale) samt mærkeambassadører 
(internationale og elitespillere) hjælper os med at fremme vores Clean 
Rugby-budskab. Overvej at hjælpe os ved at blive en KRC-supporter 
(hvilket omfatter grundlæggende support, f.eks. promotion på sociale 
medier) eller en KRC mærkeambassadør (hvilket omfatter mere aktiv 
involvering i World Rugbys uddannelse og promovering). Send en besked 
til keeprugbyclean@world.rugby, så kontakter vi dig. 

FORSKNING

World Rugby vil nogle gange bede dig om at udfylde fuldstændigt 
anonyme forskningsspørgeskemaer vedrørende antidoping. Disse kan 
komme via din union eller via organisationer, såsom International Rugby 
Players (IRP). Overvej kraftigt at deltage i denne form for forskning, da 
det giver os den bedste mulighed for at forstå dine behov og gøre vores 
antidopingprogram mere effektivt. 

WADA

WADA er en international organisation, der er finansieret af regeringer 
og den internationale sportsbevægelse for at etablere regler og rammer 
vedrørende antidoping på tværs af sportsgrene i hele verden. Disse regler 
er indeholdt i det internationale kodeks for antidoping (WADC, World 
Anti-Doping Code). Det internationale kodeks for antidoping sikrer, at 
idrætsudøvere inden for alle sportsgrene behandles ens, hvad angår 
deres rettigheder og ansvar, de regler de skal følge, og konsekvenserne, 
hvis de bryder reglerne. World Rugbys regler og procedurer overholder 
det internationale kodeks for antidoping.

DET INTERNATIONALE KODEKS FOR 
ANTIDOPINGS LISTE OVER FORBUDTE 
STOFFER OG METODER

Det er listen over stoffer og metoder, der er forbudt inden for rugby og 
alle sportsgrene. Du må ikke bruge noget på listen, hvis du ønsker at 
undgå en overtrædelse af antidopingreglerne, en såkaldt ADRV (Anti-
Doping Rule Violation) og forblive en ren spiller. Listen opdateres normalt 
årligt den 1. januar og nogle gange laves der ændringer i løbet af året.

Listen over forbudte stoffer og metoder kan tilgås her: 
https://www.wada-ama.org/en/content/what-is-prohibited

DINE RETTIGHEDER SOM SPILLER

Athletes’ Anti-Doping Rights Act - lov om 
antidopingrettigheder for idrætsudøvere
Loven har til hensigt at sikre, at dine rettigheder er klart defineret og 
overholdes af organisationer, som du har antidopingforpligtelser overfor, 
såsom World Rugby og din nationale antidopingorganisation (NADO).

Disse rettigheder er som følger:

1. Lige muligheder
2. Rimelige og retfærdige testprogrammer
3.  Medicinsk behandling og beskyttelse af dine sundhedsmæssige 

rettigheder
4. Ret til en retfærdig rettergang
5. Ret til ansvarlighed
6. Whistleblower-rettigheder
7. Ret til uddannelse 
8. Ret til beskyttelse af personoplysninger
9. Ret til kompensation
10. Rettigheder for beskyttede personer
11. Rettigheder under en prøvetagning
12. Ret til B-prøveanalyse.

For yderligere oplysninger henvises til: 
https://www.wada-ama.org/en/resources/anti-doping-community/
athletes-anti-doping-rights-act

HVAD BEDER VI DIG OM?

Værdier
Værdier har betydning inden for Rugby, og for at vores sport kan trives, 
er vi nødt til at beskytte dens ry. Doping kan skade spillets image for 
spillere, fans, sponsorer og græsrodsdeltagelse. Så når du udpeges til 
dopingkontrol, eller bliver bedt om at deltage i en uddannelsessession 
for antidoping, skal du huske, at det er sådan vi støtter dig i at blive en ren 
spiller. Det er sådan vi holder rugby ren.

Sig frem
World Rugby og nationale antidopingorganisationer kan ikke teste alle og 
enhver hver eneste dag, så det er vigtigt, at du indberetter det fortroligt, 
hvis du ser eller har mistanke om eventuel dopingadfærd. Vi ved, at 
dette kan være vanskeligt, især i en teamsport, men nogle gange er det 
den eneste måde at få eksponeret visse typer doping på. Telefonlinjer 
for indberetning, som drives af World Anti-Doping Agency (WADA), 
World Rugby og nationale antidopingorganisationer, er udviklet til at 
give dig fuld beskyttelse, så det ikke får nogen konsekvenser for dig at 
rapportere en reel mistanke om doping, uanset om det viser sig at være 
en overtrædelse eller ej. Følgende er indberetningsadresser for WADA og 
World Rugby, og din nationale antidopingorganisation vil normalt have 
en adresse på deres websteds startside.

World Rugby: e-mail confidential@world.rugby

WADA: https://speakup.wada-ama.org/

mailto:keeprugbyclean%40world.rugby?subject=
https://www.wada-ama.org/en/content/what-is-prohibited
https://www.wada-ama.org/en/resources/anti-doping-community/athletes-anti-doping-rights-act
https://www.wada-ama.org/en/resources/anti-doping-community/athletes-anti-doping-rights-act
mailto:confidential%40world.rugby?subject=
https://speakup.wada-ama.org/
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at vise, at du konkurrerer "rent", og det er også en af de mest effektive 
måder at finde frem til dem, der snyder på. Dette afsnit forklarer processen.

Hvem kan teste mig?
Du kan eventuelt blive testet af en af disse organisationer:
1. World Rugby
2. Den nationale antidopingorganisation i dit hjemland
3.  Den nationale antidopingorganisation i ethvert af de lande, du 

opholder dig i/besøger
4.  Det tilrettelæggende organ for en begivenhed, som du konkurrerer i 

(såsom konkurrencearrangøren, eller Den Internationale Olympiske 
Komité (IOC) for De Olympiske Lege).

PROCEDURER FOR DOPINGKONTROL

Prøvetagning
Dopingkontrol involverer indsamling af en blod- eller urinprøve fra en 
spiller af en uddannet dopingkontrollant. Ofte indsamles begge typer 
prøve ved samme kontrol. Nogle gange betegnes den en "dopingtest". 
Spillere og team får aldrig forudgående varsel om en kontrol.

Du kan blive bedt om at lade dig teste på ethvert tidspunkt og ethvert 
sted (såsom dit hjem, en overnatningsadresse eller et hotel), og prøverne 
analyseres for mange forskellige dopingstoffer. Det er din mulighed for 
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2 At blive eskorteret

Når du er blevet underrettet, er det dit ansvar at holde dig inden for det 
observerende dopingkontrolpersonales direkte synsvidde (denne person 
kaldes din "eskorte"). Eskorten vil holde sig i rimelig afstand fra dig, men 
du skal altid sikre, at du ikke kommer uden for deres synsvidde. Dette er 
især vigtigt, hvis I begge er et travlt sted, såsom et omklædningsrum. Gå 
aldrig din vej, eller gå aldrig ind i et andet rum, uden at tage dem med dig.

3 Melde sig til test

Du skal melde dig til dopingkontrolstationen med din eskorte så hurtigt 
som muligt, men eskorten kan eventuelt lade dig udskyde dette (eller 
midlertidigt lade dig forlade dopingkontrolstationen under observation) 
for at gennemføre følgende aktiviteter. Du skal altid være inden for 
eskortens direkte synsvidde, og melde dig inden for en time efter du er 
blevet underrettet:
i. Deltage i en sejrsceremoni
ii. Opfylde medieforpligtelser
iii. Gennemføre en nedvarmning eller tage et isbad
iv. Modtage evt. nødvendig lægehjælp
v. Deltage i et teammøde efter kampen i omklædningsrummet
vi. Skifte til andet tøj end tøjet du har spillet i
vii. Finde en repræsentant og/eller tolk
viii. Finde den relevante identifikation
ix. Gennemføre en træningssession, hvis du er udvalgt til 

konkurrencetestning
x. Enhver anden rimelig omstændighed, som dopingkontrollanten 

fastlægger (og som skal dokumenteres).

Enhver af disse organisationer kan også udpege et privat 
testindsamlingsselskab til at indsamle prøverne.

Hvordan fungerer processen?

1 Underretning

De spillere, der skal testes, udvælges normalt på forhånd af den 
antidopingorganisation, der planlagde testen. En dopingkontrollant eller 
en eskorte vil underrette dig om, at du er blevet udvalgt. 

Hvis testen er efter en kamp, vil dopingkontrollanten normalt underrette 
dig, når du går ind i tunnelen. Hvis testen forekommer er under træning, 
skal kontrollanten observere dig, mens du træner, men de vil normalt 
vente, indtil du er færdig med din træningssession, før de underretter dig. 
Ignorer aldrig en kontrollant, som forsøger at underrette dig. 

Dopingkontrollanten skal altid bære identifikation (der viser deres 
navn og foto, og en udløbsdato). Dette kan være et identifikationskort 
fra antidopingorganisationen eller et kørekort, sygesikringskort, pas, 
akkreditering for begivenheden eller lignende. De skal også have 
dokumentation, der viser, hvilken organisation der har udnævnt dem. 
Du kan tjekke dette, når du bliver underrettet. 

Kontrollanten vil informere dig om dine rettigheder og ansvar, og vil 
bede dig underskrive en dopingkontrolblanket (DCF) for at bekræfte, 
at du indvilliger i at gennemføre testen. Du skal gennemføre testen, 
når du bliver bedt om at gøre det. Hvis du ikke underlægger dig en 
dopingkontrol, betragtes det som en overtrædelse af antidopingreglerne, 
med en eventuel sanktion på fire år. Kontrollanten giver dig en kopi af 
blanketten som din dokumentation for underretningen.

Kontrollanten vil bede dig om at vise en form for identifikation for at 
bekræfte, at de har fundet den rette spiller. Dette bør være et foto-ID, 
men hvis du ikke har et med dig, kan du vise et officielt foto fra teamets 
websted. Et medlem af dit teams personale kan også bekræfte din 
identitet over for kontrollanten efter behov. Kontrollanten vil derefter 
eskortere dig til dopingkontrolstationen (DCS) hvor testen finder sted. Du 
kan bede en repræsentant og/eller tolk om at ledsage dig. Mindreårige 
bør altid være ledsaget af en repræsentant.

Hvis testen udføres på en privatadresse eller et hotel, vil du normalt blive 
underrettet ved døren til dit hus/værelse, og kontrollanten vil derefter 
specificere et passende sted, hvor prøvetagningen skal gennemføres.
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6 Afgivelse af prøven

Afgivelse af prøven finder sted på et privat toilet. Du skal afgive din 
prøve under fuldt opsyn af en dopingkontrollant af samme køn, og 
kontrollanten skal se, at urinen forlader din krop direkte. Du vil blive 
bedt om at fjerne tøjet fra knæene til mellemgulvet og fra hænderne til 
albuerne. 

Du skal også vaske dine hænder uden sæbe før og efter, du har afgivet 
din prøve. Du vil eventuelt også få det valg at bære handsker i stedet for. 
Disse vil blive stillet til rådighed af dopingkontrollanten.

7 Urinmængden
Du skal give en prøve på mindst 90 ml (mere er fint). Hvis du giver 
mindre end 90 ml, kaldes dette en delvis prøve, og den vil blive 
midlertidigt forseglet og dokumenteret på din dopingkontrolblanket i 
henhold til den proces, der er anført i afsnit 11 nedenfor. Når du er parat 
til at producere mere urin, vil din næste prøve blive tilføjet til din delvise 
prøve, indtil den samlede mængde kommer op på 90 ml. Når du har 
afgivet en prøve, må du aldrig bortskaffe den, medmindre du specifikt 
bliver bedt om dette af en dopingkontrollant.

8 Udvælgelse af prøvetagningssættet

Du vil blive bedt om at vælge et forseglet prøvetagningssæt. Dette 
indeholder de flasker, som din prøve vil blive opbevaret i, så sørg for at 
emballagens sikkerhed er intakt. Sørg igen for, at du får flere sæt at vælge 
mellem, og tag aldrig et sæt, der overrækkes direkte til dig. 

Du må ikke gå i brusebad, før du har gennemført hele 
dopingkontrolprocessen. Hvis du imidlertid er våd efter kampen eller 
træning, må du skifte tøj, mens eskorten observerer det.

Når du er blevet underrettet, skal den første urin, du afgiver, indsamles af 
dopingkontrollanten.

Urinprøveprocessen

4 Hydrering (og udvanding af prøver)
Du har brug for at rehydrere efter en kamp eller træning, men vær 
forsigtig med, hvor meget du drikker. Overhydrering kan gøre din 
urinprøve for udvandet, og du kan blive bedt om at give yderligere prøver, 
indtil du når det rette niveau. To flasker med 500 ml væske er normalt 
tilstrækkeligt at drikke mellem afsluttet træning eller kamp og afgivelse 
af prøven. Hvis det tager dig lang tid at føle dig parat til at afgive din 
prøve, så sæt dig bare ned og vent. At drikke mere og mere vand vil ikke 
gøre det hurtigere, og du øger risikoen for en udvandet prøve.

Der bør altid være forseglede vandflasker til din rådighed på 
dopingkontrolstation. Vælg altid din egen flaske, og accepter aldrig en 
flaske, en anden person giver dig. Hvis der er noget at skrive med, så skriv 
altid dit navn på flasken, så du ved, at den er din, og tag den med dig, når 
du forlader rummet. Gå aldrig tilbage for at drikke en flaske færdig, som 
du har efterladt uden opsyn i venteværelset. Vælg en ny, forseglet flaske, 
og smid den halvt tømte flaske væk. 

Du kan rehydrere med en valgfri drikkevare, men sørg for, at der ikke er 
nogen risiko for at nogen kan have manipuleret med din flaskes indhold 
forinden. 

Du har ikke lov til at indtage alkohol fra det tidspunkt, du modtager 
underretningen, indtil du har afgivet din prøve. Vi ved, at dette kan 
virke uretfærdigt, hvis du lige har vundet en stor kamp, men sådan er 
reglerne! 

5 Valg af urinbæger

Når du er parat til at afgive din prøve, vælger du et forseglet urinbæger. 
Dette skal indeholde din prøve, så sørg for at det er rent og at 
emballagen er intakt. Sørg også for, at du får flere urinbægre at vælge 
mellem. Tag aldrig et bæger, der overrækkes direkte til dig.
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Åbn sættet, tag flaske A og B ud, og bekræft, at cifrene på flaskerne er 
ens. Dopingkontrollanten vil bede dig om at placere flaskens hætte med 
bunden opad på bordet og tage de røde ringe indeni ud.

9 Opdeling og forsegling af prøven

Dopingkontrollanten vil instruere dig i at hælde en specifik mængde 
urin fra dit urinbæger i flaske B og dernæst flaske A. Du vil blive bedt om 
at efterlade noget af urinen i urinbægeret. Flaskerne kan nu forsegles. 
Dopingkontrollanten vil kontrollere, at begge flasker er blevet forseglet 
korrekt, før du lægger dem i en individuel manipulationssikret plastpose 
og returnerer dem til opbevaringsæsken.

10 Måling af massefylde

Den overskydende urin vil blive tjekket for massefylde for at sikre, at 
prøvens densitet er egnet til analyse. Hvis prøven er for udvandet, kan du 
blive bedt om at give yderligere prøver.

11 Forsegling af en delvis prøve
Hvis din prøve er mindre end 90 ml, vil du blive bedt om at vælge et 
forseglet prøvetagningssæt (i henhold til afsnit 5) og hælde prøven 
i en af flaskerne. Derefter vil du blive bedt om at sætte en plastprop 
i, før du returnerer prøveflaskerne til boksen. Derefter placerer du 
boksen i en manipulationssikret plastpose med et unikt nummer, der 
vil blive registreret på din dopingkontrolblanket (DCF). Enten du eller 
dopingkontrollanten skal bevare den delvise prøve under jeres kontrol, 
når den er blevet forseglet.

Når du gør dit næste forsøg på at afgive en prøve (for at komme op på i 
alt 90 ml), vil den nye urin blive tilføjet denne delvise prøve. 

Nogle organisationer benytter også et delvist prøvesystem, der forsegler 
prøven direkte i urinbægeret. Dette er også en sikker måde at opbevare 
en delvis prøve på. Du skal blot altid forvisse dig om, at din prøve er 
forseglet og at den opbevares på en måde, så der ikke er mulighed for, 
at den kan manipuleres.

Fremgangsmåde for blodprøver
Som ved en urinprøve, når du er blevet underrettet, skal du melde dig hos 
din dopingkontrollant på dopingkontrolstationen. Urin- og blodprøver 
tages ofte ved samme dopingkontrol.

1 Forberedelse
Du skal sidde stille i ti minutter, før din blodprøve tages. Afhængigt af 
prøvens type vil du, hvis du har motioneret før du blev underrettet, 
eventuelt blive bedt om at hvile dig under overvågning af 
dopingkontrollanten i op til to timer før prøven tages. 

Kontrollanten eller en blodprøvetager vil eventuelt også stille dig nogle 
spørgsmål om, hvorvidt du har gennemgået nogen blodrelaterede 
medicinske procedurer fornylig. Sørg for, at du har din læges 
telefonnummer i tilfælde af, at du har brug for at stille spørgsmål.

2 Udvælgelse af prøvetagningssættet
Derefter vælger du dit prøvetagningsudstyr. Sørg for, at du får mulighed 
for at vælge, og at det er forsvarligt forseglet. Udstyret omfatter 
normalt kanyle, hætteglassene til prøven (rør betegnet 'vacutainers'), de 
nummererede mærkater, der identificerer din prøve, og sikkerhedsflasker 
til forsegling af din prøve.

3 Afgivelse af prøven
Blodprøvetageren vil identificere, hvilken arm dit blod skal tages fra. 
Din hud bliver renset med en steril spritserviet og der kan blive sat 
en årepresse på. Blodprøvetageren finder dernæst en egnet blodåre, 
normalt indvendigt ved albuen, og sætter sommerfuglenålen i. Hvis det 
ikke lykkes blodprøvetageren at finde åren efter tre særskilte forsøg, 
opgives blodprøvetagningen, men du vil eventuelt alligevel skulle give en 
urinprøve.

Når nålen er inde, vil der blive påsat op til fire glas (fra dit valgte sæt) 
efter hinanden. Disse fyldes automatisk med dit blod. Bare rolig, du vil 
ikke mærke noget, når de bliver skiftet.

4 Forsegling af prøverne
Blodprøvetageren markerer hvert hætteglas med et kodenummer, 
der svarer til sikkerhedsflaskerne i det sæt, du valgte. Du vil blive bedt 
om at placere hvert rør i den tilsvarende flaske og forsegle hver flaske 
forsvarligt. Tjek, at flaskenumrene svarer til dem, der er anført på din 
dopingkontrolblanket (DCF).

Dine prøver placeres derefter i et køleskab eller en køleboks, indtil 
testarrangementet er overstået, og de kan bringes til laboratoriet med 
henblik på analyse.
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Papirarbejdet

Når du har forseglet din endelige prøve, vil du blive bedt om at 
dokumentere eventuelle lægemidler eller kosttilskud, du har taget i de 
seneste syv dage, og du kan også kommentere dopingkontrolprocessen 
(både gode og dårlige kommentarer!). Til sidst vil du, dopingkontrollanten 
(og din repræsentant, hvis du har en med dig) blive bedt om at 
underskrive dopingkontrolblanketten for at bekræfte, at alle oplysninger 
er korrekte.

Din dopingkontrolblanket er den skriftlige dokumentation for din 
test, så det er meget vigtigt, at oplysningerne på den er nøjagtige. 
Tjek altid blanketten nøje, før du underskriver.

Dopingkontrollanten vil derefter give dig en kopi af dopingkontrol-
blanketten, og hvis du har gennemført alle dine tests har du lov til at 
forlade stedet. Hvis du stadig mangler at gennemføre en urin- eller 
blodprøve, skal du forblive på dopingkontrolstationen og vente på 
yderligere instrukser.

Laboratorieanalyse
Dine prøver sendes til et laboratorium akkrediteret af WADA (World 
Anti-Doping Agency) med henblik på analyse. Dette tager normalt 
et par uger, alt afhængigt af analysen. Resultaterne formidles til den 
antidopingorganisation, som planlagde kontrollen, men du vil normalt 
kun blive informeret, hvis dit resultat er positivt.
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HYPPIGT STILLEDE SPØRGSMÅL OM 
DOPINGKONTROLPROCESSEN 

Hvorfor indsamle blod (og ikke spyt, ånde eller en anden 
metode)?
Analyse af blod hjælper med til at detektere yderligere forbudte stoffer 
og metoder i forhold til dem, der identificeres i urin. Det tager tid at sikre, 
at en test er sikker og nøjagtig, og kun metoder, der gør brug af blod og 
urin accepteres aktuelt i forbindelse med antidoping.

Hvad er et biologisk pas?
Dette er en optegnelse, der tages over tid fra dine dopingkontrolprøver, 
som overvåger ændringer i visse biologiske markører i din krop (steroide 
– som indsamles i urin og hæmatologiske – som indsamles i blod). Det 
benyttes til at identificere potentiel doping. Hvis en spiller pludselig viser 
et niveau, der ligger uden for dennes normale parametre, kan dette blive 
undersøgt som bevis på en mulig overtrædelse af antidopingreglerne.

Hvad er DBS-test (test af tør blodplet)?
DBS-testning (test af tør blodplet, dry blood spot) er en metode til 
indsamling af blod, som har til formål at være enklere at udføre og 
transportere end en standard blodprøve (som kræver køling). Der 
monteres et apparat på din overarm, og apparatet udtager automatisk 
blod. Blodet overføres derefter til klatpapir, som forsegles og sendes til 
laboratoriet med henblik på analyse. DBS benyttes hyppigere på tværs af 
sportsgrene som en metode til prøvetagning, og vil ofte (men ikke altid) 
blive benyttet sammen med traditionelle urinprøver.

Hvad hvis jeg har nåleskræk?
Blodprøvetagere er erfarne og trænet til at gøre processen så let som 
muligt. Hvis du er tilbøjelig til at besvime eller har nåleskræk, kan du 
tage en repræsentant med til dopingkontrolstationen. At have nåleskræk 
betragtes ikke som en gyldig grund til at nægte at give en blodprøve.

Hvornår kan jeg genoptage fysisk aktivitet efter en 
blodprøve?
Den mængde blod, der indsamles, er meget lille, så det bør ikke forhindre 
dig i at motionere, men det anbefales, at du undgår anstrengende fysisk 
aktivitet med den arm, som blodet blev taget fra i mindst 30 minutter 
efter indsamling af prøven. Dette vil minimere mærker.

Hvorfor indsamles prøverne i forskelligt farvede glas?
Blodprøver analyseres ofte på forskellige måder. Nogle gange tjekker 
analysen direkte for forbudte stoffer i blodet, nogle gange ser den efter 
biologiske markører, og nogle gange benyttes den til tilføjelse til din 
biologiske profil. Farven på glasset henviser til analysens type.

LÆGEMIDLER OG BEHANDLINGSMETODER
Før du tager nogen lægemidler (også selvom du har recept på dem fra en 
læge), skal du altid tjekke for at sikre dig, at de ikke indeholder et forbudt 
stof. Benyt Global Drug Reference Online på www. globaldro.com (som 
lader dig tjekke lægemidler købt i mange forskellige lande) eller forhør 
dig hos din nationale antidopingorganisation, som bør være i stand til at 
rådgive dig om, hvordan du tjekker lægemidler, der er købt i dit land.

Fortæl altid din læge eller farmaceut, at du er en eliteidrætsudøver, som 
er underlagt dopingkontrol og listen over forbudte stoffer og metoder. De 
skal forsøge at give dig et tilladt lægemiddel, men hvis de er nødt til at 
give dig et lægemiddel, der er på listen over forbudte stoffer og metoder, 
kan de hjælpe dig med at udfylde en medicinsk dispensation (TUE) (se 
nedenfor). 

Visse behandlingsmetoder er også forbudte, og du skal tjekke listen over 
forbudte stoffer og metoder sammen med din læge før behandling.

Er lægemidler ens overalt i verden?
Du skal være forsigtig med at købe lægemidler i udlandet, da de mærker 
du benytter derhjemme, kan indeholde andre ingredienser, hvis du køber 
dem i et andet land. Forsøg at tage alle dine almindelige lægemidler, som 
du måtte bruge, med dig, når du rejser, men tjek hos din læge eller dit 
teampersonale, at produktet ikke er underlagt restriktioner i det land, du 
besøger.

Skal jeg føre optegnelser over, hvad jeg har taget fornyligt?
Ja, det er vigtigt at have en liste over eventuelle lægemidler, som du 
tager (eller fornyligt har taget), da du vil blive bedt om at dokumentere 
disse (produkt, dosis og hvornår du har taget det), hvis du bliver udvalgt 
til en dopingkontrol. Det kan være en god ide at have en liste eller fotos 
af dine lægemidler på din telefon.

MEDICINSK DISPENSATION (TUE)
Hvad er en medicinsk dispensation?
En godkendt medicinsk dispensation er et certifikat, der lader dig benytte 
et forbudt stof eller en forbudt behandlingsmetode af en legitim medicinsk 
årsag i en specificeret varighed. Hvis du får recept på noget på listen 
over forbudte stoffer og metoder skal du have en medicinsk dispensation 
godkendt før brug, eller risikerer du at blive suspenderet som følge af en 
overtrædelse af antidopingreglerne (ADRV, Anti-Doping Rule Violation).

Hvornår skal jeg søge om en medicinsk dispensation?
1. Når din læge diagnosticerer en lidelse, der kun kan behandles med 

et forbudt stof. Du skal have en godkendt medicinsk dispensation, før 
behandlingen begynder.

2. Når du gives et forbudt stof ved en akut medicinsk behandling, eller 
for en akut medicinsk tilstand. Her kan den godkendte medicinske 
dispensation indhentes retroaktivt (efter begivenheden). Din læge 
skal dog give tydelige beviser, der anfører, hvorfor akutbehandlingen 
var nødvendig.

3. Når ekstraordinære omstændigheder betyder, at der ikke var 
tilstrækkelig tid eller mulighed for at indsende en ansøgning før 
behandling eller før en dopingkontrol.13 14

https://www.globaldro.com/Home
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Med undtagelse af akutte medicinske behandlinger bør nye ansøgninger, 
fornyelser og ansøgninger om anerkendelse af en eksisterende medicinsk 
dispensation tildelt af en anden national antidopingorganisation (NADO) 
indsendes så hurtigt som muligt, og mindst 30 dage før enhver kamp 
eller turnering, som du måtte være involveret i.

Hvem er ansvarlig for at indhente en godkendt medicinsk 
dispensation?
Kun du og din behandlende læge (i fællesskab) kan udfylde og indsende 
din medicinske dispensation. I sidste ende er du selv ansvarlig for at have 
en gyldig medicinsk dispensation, når du spiller rugby. 

Hvad er kriterierne for at bevillige en medicinsk 
dispensation?
Der tildeles kun en medicinsk dispensation, hvis din læge kan vise følgende: 

1. Det forbudte stof eller den forbudte metode skal bruges til at 
behandle en diagnosticeret medicinsk lidelse understøttet af 
medicinsk dokumentation.

2. Brug af det forbudte stof vil sandsynligvis ikke forbedre din 
præstation ud over, hvad der kan forventes, ved at du genopnår 
normalt helbred efter behandling af en legitim medicinsk lidelse. 

3. Der findes ingen rimelig, tilladt alternativ behandling.
4. Dit medicinske behov skyldes ikke tidligere brug af et forbudt stof.

Hvilke spillere bør indsende medicinske dispensationer til 
World Rugby?
Du skal indsende din medicinske dispensation så hurtigt som muligt til 
World Rugby, hvis du er inkluderet eller deltager i:

1. Enhver World Rugby testgruppe 
2. Rugby World Cup Tournaments eller kvalifikationskampe (15-mands 

og 7-mands, herrer og kvinder)
3. World Rugby U20-turneringer 
4. World Rugby Sevens World Series (herrer og kvinder)
5. Alle andre World Rugby-turneringer.

Download blanketten på www.world.rugby/keep-rugby-clean og udfyld 
den sammen med din læge. Indsend den pr. e-mail til World Rugby på 
tue@world.rugby eller pr. fax til +353 1 240 9289. Alle andre spillere bør 
konsultere deres nationale antidopingorganisation. Hvis dit land ikke 
har en national antidopingorganisation, kan ansøgninger indsendes til 
World Rugby. 

Medicinske dispensationer fra nationale 
antidopingorganisationer
World Rugby anerkender eksisterende medicinske dispensationer 
bevilliget af nationale antidopingorganisationer, hvis de opfylder WADA-
kriterierne for at bevillige en medicinsk dispensation. Hvis du har en 
gyldig medicinsk dispensation fra en national antidopingorganisation 
og har behov for at søge om anerkendelse hos World Rugby, skal du 
indsende din medicinske dispensation og understøttende dokumenter til 
tue@world.rugby. World Rugby forbeholder sig ret til at gennemgå alle 
ansøgninger, og i visse tilfælde kan de anmode om yderligere medicinske 
oplysninger fra din læge, før de tager en beslutning. 

Hvordan ved jeg om min ansøgning er blevet godkendt?
World Rugby sender dig et godkendelsescertifikat via din union. Dette 
specificerer lægemidlet, indgivelsesmetoden, dosis og udløbsdato. 
Du skal overholde alle behandlingsbetingelser for at din medicinske 
dispensation kan forblive gyldig.

Hvornår skal jeg ansøge igen?
Hvis du modtager løbende behandling (f.eks. for en kronisk eller længere-
varende lidelse, såsom astma eller diabetes), skal du søge igen inden din 
aktuelle medicinske dispensation udløber, eller hvis din dosis ændres.

Hvilke understøttende oplysninger er der behov for?
Din ansøgning skal indeholde en erklæring fra din læge, der anfører, 
hvorfor du har behov for at benytte det forbudte stof, og give en 
fyldestgørende medicinsk historie. Den skal omfatte dokumentation 
fra den læge, der oprindeligt gav din diagnose, og resultaterne af alle 
relevante undersøgelser, laboratorieundersøgelser og billedanalyser 
(f.eks. blodprøver, røntgenbilleder og MRI). Din læge bør konsultere 
WADA-ressourcerne for ansøgninger om medicinsk dispensation, som 
skitserer den understøttende information, der er behov for til de mest 
almindelige lidelser. 

Hvad hvis min medicinske dispensation afvises?
Hvis kriterierne ikke opfyldes, eller den medicinske information til 
understøttelse af din ansøgning er ufuldstændig, kan din medicinske 
dispensation blive afvist. Hvis dette sker, vil du og din læge blive bedt om 
at give yderligere oplysninger.

Beslutninger, som tages af World Rugby Therapeutic Use Exemption 
Committee (TUEC), gennemgås af WADA. Hvis WADA giver medhold i 
eller forkaster en beslutning fra World Rugby TUEC, kan dette appelleres 
til Court of Arbitration for Sport (CAS) eller World Rugby. 

ERNÆRING OG KOSTTILSKUD
Kosttilskud og naturpræparater kan i visse tilfælde supplere din kost, 
men vær forsigtig, da brugen af kosttilskud er en af de mest almindelige 
årsager til overtrædelse af antidopingreglerne inden for rugby. 
Kosttilskudsindustrien er ikke reguleret på samme måde som lægemidler. 
Alle og enhver kan starte et kosttilskudsselskab, og de kan komme hvad 
som helst i deres produkter, herunder forbudte stoffer. Af og til er alle 
ingredienserne ikke anført på etiketten, så selvom du tjekker den nøje, 
kan du aldrig være 100 % sikker.

Hvordan ved jeg, om jeg har brug for kosttilskud?
Den eneste måde at være fuldstændig sikker på, er ikke at tage nogen 
kosttilskud, men hvis du tror, du har behov for et, så start altid med en 
komplet ernærings- og livsstilsbehovskonsultation hos en specialist, som 
er uafhængig af eventuelle kosttilskudsselskaber (dvs. én, som ikke vil 
foreslå et kosttilskud, bare fordi de kan sælge det til dig!). Hvis de råder 
dig til at tage et kosttilskud, skal dette være i en specifik varighed, og 
du skal overvåges regelmæssigt for at sikre, at det giver dig de korrekte 
ernæringsmæssige fordele. Det er også dit ansvar at sikre, at ethvert 
kosttilskud er sikkert, også selvom du har fået det af en ekspert.

https://keeprugbyclean.worldrugby.org
mailto:tue%40world.rugby?subject=
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Hvordan ved jeg, hvilke kosttilskud der virker?
Uafhængig videnskabelig dokumentation viser, at mange kosttilskud 
ikke virker. Dem, der gør, er kun effektive, hvis de benyttes efter anvisning 
af en ernæringsspecialist for at afhjælpe et specifikt behov. Hvis du 
ikke får professionel rådgivning først, er det kun gætteværk, og du får 
sandsynligvis ikke de fordele, som du tror.

Hvordan ved jeg, hvilke kosttilskud der er sikre?
Den største risiko ved kosttilskud er, at de kan blive kontamineret med 
forbudte stoffer under fremstillingen. Dette kan gøres med vilje eller ved et 
uheld. Et produkt kan eventuelt også indeholde forbudte ingredienser, der 
ikke er anført på etiketten, eller ingredienser, der er anført under et andet 
navn, end det, der er anført på listen over forbudte stoffer og metoder.

Produkter, der fremmer vægttab og vægt-/masseforøgelse, stimulerende 
stoffer og produkter, der skal tages lige før træning, er særligt risikable, 
og vær opmærksom på, at produkter der markedsføres under samme 
mærke i forskellige lande kan indeholde forskellige ingredienser

Hvilke skridt skal jeg tage for at minimere risikoen?
Undersøg altid produktet og producenten nøje. Gode kosttilskudsprodu-
center sender deres produkter til testning på uafhængige batchteststeder, 
såsom Informed Sport. Disse steder fortæller dig, hvilken batch af et 
produkt der er blevet testet. Dette reducerer risikoen for at benytte den 
specifikke batch, men det eliminerer ikke risikoen fuldstændigt. Ingen kan 
give dig en 100 % garanti for, at et kosttilskud er sikkert. 

Vær opmærksom på selskaber, som påstår, at deres produkt er "naturligt" 
eller "100 % sikkert" eller godkendt af WADA eller lignende. Det vil aldrig 
være sandt. At en sportsorganisation eller et team har godkendt et 
produkt gør heller ingen forskel for, hvor sikkert et produkt er. Hvis det ser 
ud til at være for godt til at være sandt, er det sandsynligvis tilfældet.

Tjekliste for minimering af risici
1. Brug ikke et kosttilskud, medmindre du har et specifikt 

ernæringsmæssigt behov, som er identificeret af en ekspert.
2. Læst kosttilskuddets etiket meget nøje, og kontroller hver ingrediens 

for at sikre, at det ikke er et stof (eller en type stof), der er med på 
listen over forbudte stoffer. Husk, at det ikke er sikkert, at alle stoffer, 
som produktet indeholder, er anført.

3. Undgå at købe kosttilskud via internettet. Hvis du gør, så kontroller, at 
leverandøren har en fysisk kontaktadresse, og at de ikke tidligere har 
været impliceret i en dopingsag. Hvis webstedet lader til at fremme 
bodybuilding, "shredding/vægttab" eller "hurtig vægtforøgelse", er 
det sandsynligvis risikabelt.

4. Del ikke kosttilskud med andre spillere, og brug ikke et produkt, du 
har fået af dine holdkammerater, andre idrætsudøvere eller en ven i 
motionscenteret. De er ikke eksperter, og de er måske ikke underlagt 
samme antidopingregler som du er.

5. Brug kun kosttilskud, hvor du ved, at den specifikke batch, du tager, 
er blevet testet af et uafhængigt batchteststed. Vær opmærksom 
på kosttilskudsproducenter, som har batchtesterens logo på deres 
websted, men eventuelt ikke får alle deres produkter testet.

Husk, at disse trin kun reducerer risikoen, og ikke eliminerer den 
fuldstændigt. Det er dit ansvar, ikke nogen andens. Hvis du ikke er sikker 
på, at kosttilskuddet er sikkert, så lad være med at tage det.
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Objektivt ansvar
Du alene er ansvarlig for ethvert forbudt stof, der findes i din krop 
(uanset, hvor det kom fra, eller hvem der har rådet dig til at tage det). 
Denne regel betegnes "objektivt ansvar". Selvom du tog stoffet ved et 
uheld (såsom via medicin eller et kontamineret kosttilskud), eller hvis du 
har fået det af din læge, træner eller holdkammerat, begår du stadig en 
overtrædelse og kan stå overfor en langvarig udelukkelse fra rugby. Vær 
forsigtig med ethvert stof du indtager.

OVERTRÆDELSE AF ANTIDOPINGREGLER

Hvordan kan jeg begå en overtrædelse af 
antidopingreglerne?
At teste positiv for et forbudt stof er ikke den eneste måde, du kan 
begå en overtrædelse af antidopingreglerne på. Der er 11 forskellige 
overtrædelser. Disse gælder for spillere og support-personale herunder 
trænere, managere og sundhedsmedarbejdere. Overtrædelserne er:

1. Hvis din prøve indeholder et forbudt stof.
2. Hvis du bruger, eller forsøger at bruge, et forbudt stof eller en forbudt 

metode.
3. Hvis du unddrager dig, nægter eller undlader at lade dig teste.
4. Hvis dine whereabouts-oplysninger er falske eller unøjagtige, 

eller hvis du gentagne gange ikke er til stede på dit/dine anførte 
tidspunkt(er) og/eller sted(er).

5. Hvis du forsøger at undergrave dopingkontrolprocessen, med 
adfærd såsom hindring af prøvetagning eller forfalskning af 
antidopingdokumenterne.

6. Hvis du er i besiddelse af et forbudt stof eller metode, og du ikke har 
en tilknyttet medicinsk dispensation eller en acceptabel begrundelse.

7. Hvis du trafikerer/handler med (eller forsøger at trafikere/handle 
med) et forbudt stof eller en forbudt metode, herunder forsyner en 
anden spiller.

8. Hvis du indgiver (eller forsøger at indgive) et forbudt stof eller en 
forbudt metode.

9. Hvis du opfordrer eller hjælper andre til at bruge et forbudt stof. 
Dette betegnes medvirken.

10. Hvis du omgås med nogen, du ved er udelukket for doping (eller en 
doping-relateret kriminel lovovertrædelse), i en professionel eller 
sportsrelateret kapacitet (f.eks. modtager træning eller coaching-
rådgivning). 

11. Hvis du forsøger at få en person til at undlade at rapportere doping 
via trusler eller intimidering, eller hvis du retalierer over for en, som 
har rapporteret doping.

Hvad sker der, hvis jeg begår en overtrædelse?
Du vil blive midlertidigt suspenderet fra alle Rugby-relaterede aktiviteter, 
herunder kampe og træning, indtil din sag er blevet hørt af et upartisk 
høringspanel. Hvis din sag involverer en positiv test, har du ret til at få din 
B-prøve analyseret. 

Normalt får spillerne besked via kontaktpersonen for antidopingresultater 
i deres union. Din union kan tilbyde dig støtte med at forstå processen og 
finde advokatbistand. Hvis ikke skal du kontakte din spillerunion i dit land 
(hvis du har en).

Du vil være berettiget til at fremlægge din sag over for det upartiske 
høringspanel, som derefter vil tage en beslutning vedrørende en evt. 
sanktion. Deres beslutning offentliggøres på World Rugby-webstedet. Du 
har ret til at appellere, hvis du ikke er enig i beslutningen i første instans.

Hvor længe vil jeg være suspenderet fra rugby?
Generelt er standardsanktionen for en overtrædelse af antidopingreglerne 
fire år, hvilket er afhængigt af stoffet og overtrædelses type. Sanktionen 
kan også blive reduceret eller forlænget alt afhængigt af hver enkelt sags 
individuelle omstændigheder. Tidligere beslutninger i World Rugby-sager 
kan findes på world.rugby/keeprugbyclean.

Hvilke andre konsekvenser er der?
Ry: Udelukkelse har en væsentlig indvirkning på din spillekarriere, og det 
vil også isolere dig fra sporten. Du vil med sandsynlighed blive stemplet 
som en snyder eller doper (ofte i resten af din karriere eller dit liv), også 
selvom din overtrædelse skete ved et uheld. Når dit navn er blevet 
offentliggjort i medierne, vil dit ry altid være plettet.

Venner, familie og forhold: En udelukkelse som følge af doping kan også 
have indvirkning på dit privatliv og dine personlige forhold. Venner og 
familie kan miste respekten for dig, og i en holdsport er det sandsynligt, 
at du vil miste dine jævnbyrdiges eller holdkammeraters respekt og 
venskab, da deres ry også kan blive skadet via deres tilknytning til dig.

Finansielt: Der er også finansielle konsekvenser, da din spillekontrakt kan 
blive annulleret, sammen med eventuelle personlige sponsoraftaler, da 
selskaber ikke længere ønsker at have tilknytning til dig. 

WHEREABOUTS

Hvad er 'whereabouts'?
Whereabouts er information, som spillere indsender om deres daglige 
opholdssted og aktivitet. Det benyttes til at finde dig til uanmeldt 
testning, hvilket er afgørende for at et antidopingprogram kan fungere 
effektivt.

Hvem skal oplyse whereabouts?
Whereabouts er beregnet til spillere på eliteniveau, og hvis du er 
inkluderet i en whereabouts-gruppe, vil du blive informeret om dit ansvar 
via din union. Dette omfatter detaljerede oplysninger om, hvilken type 
information du skal indsende, hvornår du skal indsende og opdatere den 
og til hvilken organisation.

Din union og/eller klub vil normalt indsende kollektiv kamp-, rejse- og 
træningsaktivitet for dit team (men du kan gøre dette selv, hvis du vælger 
det), men du er stadig ansvarlig for nøjagtigheden af al den information, 
du er forpligtet til at indsende.

Hvor indberetter jeg mine whereabouts-oplysninger?
Spillere, som er inkluderet i World Rugbys testgrupper (TP), skal indsende 
whereabouts til World Rugby. Spillere i en national antidopingorganisations 
testgruppe skal indsende til den nationale antidopingorganisation. Spillere i 
en prioriteret testgruppe skal indsende via WADA ADAMS-systemet.19
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Hvor tit skal jeg indberette mine whereabouts?
Indberetning skal foretages før starten af hvert kvartal. World Rugby 
sender påmindelser via din medlemsunion måneden forud for de 
relevante kvartaler nedenfor:
1. kvartal: 1. januar til 31. marts
2. kvartal: 1. april til 30. juni
3. kvartal: 1. juli til 30. september
4. kvartal: 1. oktober til 31. december

Kan nogen indberette mine whereabouts på mine vegne?
Ja, men du bærer stadig ansvaret for at sikre, at indberetningen 
er nøjagtig og sker til tiden, og for at du er tilgængelig på dine 
specificerede steder/tidspunkter.

Hvordan laver jeg ændringer i mine whereabouts i løbet af 
kvartalet? 
Dine whereabouts skal være nøjagtige til enhver tid. Testgruppespillere 
skal indberette ændringer eller opdateringer til World Rugby via 
whereabouts@world.rugby. Inkluder dit navn, din union og hvad 
ændringen er, hvad angår sted, dato og tidspunkt. Spillere i den 
prioriterede testgruppe skal indsende opdateringer via ADAMS.

Hvad er en overtrædelse af whereabouts-reglerne?
Disse er specifikke for spillere i den prioriterede testgruppe, og der er 
to typer – en indberetningsovertrædelse og en tilstedeværelsesover-
trædelse. Hvis du indberetter for sent, ufuldstændigt eller unøjagtigt, 
kan der være tale om en indberetningsovertrædelse. Hvis en doping-
kontrollant ikke er i stand til at finde dig under dit 60 min. tidsrum, kan 
du pådrage dig en tilstedeværelsesovertrædelse. Hvis du begår 3 x 
whereabouts-overtrædelser inden for 12 måneder kan det medføre en 
sanktion på 1-2 år.

Hvad er en testgruppeovertrædelse?
Disse gælder kun for testgruppespillere. Hvis indsendelsen er forsinket, 
unøjagtig, eller medfører at en dopingkontrollant ikke kan finde dig mhp. 
testning, kan du pådrage dig en testgruppeovertrædelse. Gentagne 
overtrædelser inden for en periode på 12 måneder kan medføre at du 
ophøjes til den prioriterede testgruppe. World Rugby kan også opkræve 
dig for testomkostningerne i forbindelse med en overtrædelse.

Udløber mine whereabouts-overtrædelser?
Ja, hver whereabouts- eller testgruppeovertrædelse udløber 12 måneder 
efter den dato, hvor den blev begået. En spiller der inkluderes i eller ophøjes 
til en prioriteret testgruppe starter med nul whereabouts-overtrædelser.

Hvad er et 60 minutters tidsrum og skal jeg blive på 
stedet i hele timen?
I den prioriterede testgruppe skal du identificere et specifikt 60 minutters 
tidsrum hver dag, hvor de kan finde dig mhp. testning. I testgruppen 
skal du oplyse dette for alle perioder, hvor du er væk fra organiserede 
teamaktiviteter (f.eks. uden for sæsonen, ferier eller perioder med skade). 
Du skal være tilgængelig i hele tidsrummet på 60 minutter, men du kan 
blive testet på ethvert tidspunkt inden for eller uden for tidsrummet.

Al information indeholdt i denne 
håndbog samt yderligere ressourcer 
kan findes på: 
world.rugby/keeprugbyclean

Dette dokument er en uddannelsesvejledning. 
I tilfælde af eventuelle uoverensstemmelser har 
World Rugby Regulation 21 forrang.
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